Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

Oficio n°. 212/2016-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 12 de abril de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Pal4cio Legislativo Agua Grande
Rua Guerino Matheus, 205 Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. )X+ /2016.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a

urgéncia, sugerimos a Vossa Exceléncia, se possivel fg g’ propositura

supracitada seja apreciada em regime de | Ou sessao
extraordinaria.
Certos da atencéo de Vossa Exge Nobres Vereadores,
registramos nossos votos de estima e distinta
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JQST![ICATIVA |
Projeto de Lei n°. ULY de 12 de abril de 2016.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciacdo e deliberagcdo dessa egrégia
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder -
Executivo para a abertura de crédito adicional especial destinado ao Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS), para os fins que especifica.”.

Este Executivo enviou, no prazo legal, o Projeto de Lei Orgamentéria
para o exercicio de 2016, protocolizado na Camara Municipal no dia 30 de setembro
. de 2015, recebendo a numeragao 038/2015.

O Projeto de Lei n°® 038/2015 tramitou regularmente na Camara
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em primeiro tumo na 602
(sexagésima) sessdo ordindria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)
votos contrarios.

A apreciacdo em segundo turno de discussdo e votagdo ocorreu
apenas no dia 18 de dezembro de 2015, na 412 Sessdo Extraordinaria. Naquela
oportunidade, mesmo ndo havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, ndo obtendo a maioria
absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos
contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa.

Este Executivo tomou ciéncia do arquivamento do Projeto de Lei n°
038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do
exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado pela maioria absoluta
dos votos em primeira votagdo em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei ndo tenha
" recebido os votos do quorum regimental no segundo turno de apreciacdo, mas teve
mais votos favoraveis que contrarios (6 x 5), e desprovido de dolo ou ma fé e
zelando pela continuidade dos servigcos publicos, este Executivo deliberou por /
SANCIONAR e PROMULGAR a Lei Municipal n°® 2.975, em 23 de dezembro d
2015, publicada em 30 de dezembro de 2015, transformando o projeto de lei origipal
(PL n°® 038/2015) no Orgamento para o exercicio financeiro de 2016.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Desde o inicio do ano, o orcamento promulgado pela Lei Municipal n°
2.975/2015 vem sendo executado pelo Executivo e o Legislativo, pautando-se pelo
empenhamento da despesa estritamente aos valores efetivamente arrecadados.

A Mesa Diretora dessa Camara Municipal, no cumprimento de suas
funcdes, ingressou com uma ADIn (Acdo Direta de Inconstitucionalidade), com
pedido de liminar, para declarar inconstitucional a Lei Municipal n® 2.975/2015, agéo
esta que logrou éxito, conforme decisdo proferida nos autos do Processo n°
2052452-94.2016.8.26.0000, folhas 331-332. ‘

A concesséo da liminar foi comunicada a este Executivo na tarde do
dia 28 de marco de 2016, e suspendeu a validade da Lei Orgamentéria Anual 2016
(Lei n°® 2.975/2015), com efeitos ex nunc (desde agora) até o julgamento daquela
acao, ficando dessa forma este Chefe do Executivo impedido de realizar despesas a
qualquer titulo.

Embora exista a permissdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2016
(LDO 2016), Lei Municipal n°® 2.949, de 13 de julho de 2015, de execug&o da
programacgao na propor¢do de um doze avos do total da despesa orgada, esta
somente é admitida no caso de n&o devolugéo do projeto de lei orgcamentaria para
sancdo até o encerramento da sess3o legislativa passada, sendo que declarada
inconstitucional a Lei n°® 2.975/2015, esta ndo mais existe no mundo juridico.

Com a decisdgo judicial, o Municipio NAO POSSUI MAIS
ORCAMENTO. N&o obstante as providéncias de contestagao judicial da supracitada
decisdo, a maquina administrativa ndo pode parar e as demandas da populagao
precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servigos publicos municipais. Por
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura de crédito adicional
especial e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovagéo.

O crédito adicional especial sera aberto nos termos do art. 166, § 8°,
da Constituicdo Federal, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Socia
(IMSS): _ :

| - Atividade 2085 — Manutenc&o do Instituto Municipal de Seguridade
Social, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas pessoal civil,
obrigagcdes patronais, diarias pessoal civil, material de consumo, passagens e
locomog3o, servicos de consultoria, outros servigos de terceiros pessoa fisica,
outros servicos de terceiros pessoa juridica, obrigagdes tributarias e contributivas,
aporte para cobertura de deficit atuarial do regime préprio de previdéncia social,
equipamentos e material permanente e amortizagdo de divida contratual;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbes e
Auxilios, pagamento de despesas com aposentadorias, pensdes, outros beneficio
sentencgas judiciais.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial seréo
provenientes do excesso de arrecadagdo, conforme classificagdo gonstante do
Anexo Il desta propositura.

da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia qug’ submeta g’presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apr
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia dg
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. OOZL} DE 12 DE ABRIL DE 2016

Disp6e sobre autorizagao ao Poder
Executivo para a abertura de crédito
adicional especial destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), para os fins que
especifica. :

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade
Municipal, um crédito adicional especial no valor global de R$ 838.000,00
(oitocentos e trinta e oito mil reais), conforme classificagado constante do Anexo |.

Paragrafo unico. O crédito adicional especial sera aberto nos termos
do art. 166, § 8° da ConstituicAdo Federal, destinado ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS):

| - Atividade 2085 — Manutencdo do Instituto Municipal de Seguridade
Social, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas pessoal civil,
obrigacdes patronais, diarias pessoal civil, material de consumo, passagens e
locomocg&o, servicos de consultoria, outros servicos de terceiros pessoa fisica,
outros servicos de terceiros pessoa juridica, obrigacdes tributarias e contributivas,
aporte para cobertura de deficit atuarial do regime préprio de previdéncia social,
equipamentos e material permanente e amortizagéo de divida contratual,

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbes e
Auxilios, pagamento de despesas com aposentadorias, pensdes, outros beneficios e
sentencas judiciais.

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial
seréo provenientes do excesso de arrecadagao, conforme classificacdo constante do
Anexo |l. : :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 12 de abril de 2016 ...........cccoovevevereiien, eeeeeenennens Fls. 2de 5
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n° cde 12deabril de 2076 ..........ccooveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Fis. 3de 5
ANEXO |
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
639 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
. 600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
640 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL '
3.1.80.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.500,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
641 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO  2.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
642 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  3.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
643 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO " 6.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
644 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL .
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 1.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGCAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
645 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.3.90.35.00 SERVIGOS DE CONSULTORIA 20.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
646 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  20.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 12 de abril de 2016 ............. e Fis. 4de 5
647 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL ’ ’
3.3.90.39.00 ., OUTROS SERVICOS DE  TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
25.000,00 . B
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAQ INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
648 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
3.3.90.47.00 OBRIGA(;OES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRA(;AO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SQCIAL-RPP
649 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SQOCIAL
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.500,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGCAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
650 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
651 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA 6.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRA(;AO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
652 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 300.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
653 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 12.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRACAO INDIRETA
600 17 APOSENTADOS E PENSIONISTAS TESOURQ
654 09.272.0027.2086.0000 : PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.1.90.03.00 Penstes do RPPS e do Militar80.000, 00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRA(;AO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
655 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.1.90.03.00 Pensées do RPPS e do Militar23.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRACAO INDIRETA
600 117 APOSENTADOS E PENSIONISTAS TESOURO
656 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 12deabrilde 2016 ............cccoooeeivniieieieeeee Fils. 5de 5
3.1.90.05.00 Outros Beneficios Previdencidrios do servidor ou do militar  200.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRA(;AO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
657 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APQSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 25.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRA(;AO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
658 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.3.20.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 72.000,00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
659 09.272.0027.2086.0000 _ PAGAMENTO DE APOSENTADbRIAS, PENSOES E AUXILIOS
3.3.20.03.00 PENSOES 8.000,00 .
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ . 838.000,00
ANEXO Il
1210.29.07.00 - Contribuigao Servidor Ativo RPPS 300.000,00
1922.10.01.00 - Compensagao financeiras 80.000,00
7210.29.01.00 - Contribuicdo Patronal - intra : 450.000,00
7210.29.15.00 - Contribuigao Prev. Parcelam - intra ~8.000,00
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 838.000,00
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
SJ 6.1 - Serv. de Proces. do Orgéo Especial
Praga da Sé s/n° - Palacio da Justiga - Sala 309 - CEP: 01018-010 -

CERTIDAO

Processo n’: 2052452-94.2016.8.26.0000
Classe ~ Assunio: " Direta de Inconstitucionalidade - Atos Administrativos
Autor: Mesa Diretora da Cimara Municipal de Paraguagu

Paulista '
Réu: Prefeito do Municipio de Paraguacu Paulista
Relator(a): Evaristo dos Santos
Orgio Julgador: Orgio Especial

Certifico que na presente data foi efetuada a transmissdo via
Jac-simile do inteiro teor do r.despacho de fls. 331/332.
Certifico, ainda, que fo1 confirmada a recepgao legivel, de trés
folhas, pelo(a) funcionario(a) Sr.(a) Luciana da Prefeitura

Municipal de Paraguagu Paulista.

Sédo Paulo, 28 de margo de 2016

Brigitte Cavagliano - mat: M814414

Escrevente Téenico Judiciario

Este documento foi liberado nos autos em 28/03/2016 as 15:32, € copia do original assinado digitalmente por BRIGITTE LOURDES GEIGER MAREK CAVAGLIANO.

Para conferir o original, acesse o site hitps:/jesaj.tjsp jus.briesaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2685253,

fis. 333



PODER JUDICIARIO B
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO

ADIn n® 2.052.452-94.2016.8.26.0000 — S3o Paulo

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Réu: PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

(Lei n® 2.975/15)

Vistos, etc.

’ 1. Trata-se de acﬁo‘ direta de inconstitucionalidade da Mesa Diretora da
Céamara Municipal de Paraguagu Paulista tendo por objeto a Lei Municipal n® 2.975/15, de

23.12.15 (fls. 19/24), que “... estima a receita e _fixa a despesa do Municipio da Estancia

Turistica de Paraguacu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”

Sustentou, em- resumo, a inconstitucionalidade da norma. A Camara

Municipal rejeitou o PL 38/15, uma vez nio obtida aprovagiio da maioria absoluta dos

vereadores no segundo turno de votagio, arquivando-o. O Prefeito Municipal promulgoua

Lei n° 2.975/15, a despeito da rejeigdo e do arquivamento. Aprovagdo é ato imperfeito. PL
deveria ter sido reapresentado pelo Prefeito. Configurada violagdo a autonomia e separagdo
de Poderes. Havendo a rejeigio do projeto de lei orgamentana anual, poderdo ser utilizados
créditos especiais e suplementares. Configurada violagdo aos arts. 5°,19 e 175, §§ 4° e 5°,
da Constituigdo Estadual; arts. 2° e 166, §8°, da Constituigio Federal, além de preceitos da
Lei Organica Municipal e da Lei n® 2.949/2015. Dai a suspensdo liminar e a declaragdo de
inconstitucionalidade (fls. 01/16).

2. Em face da natureza da pretensdo e a luz dos elementos existentes nos autos,
em perfunctério exame como proprio a0 momento processual, vislumbro presentes os
pressupostos legais (art. 10, § 3°, da Lei n° 9.868/99) (a) — fumus boni iuris — aparente
violagdo a separagdo de Poderes, dada a promulgagdo (fls. 19/24) da lei orgamentaria anual
pelo Prefeito a despeito da rejeigdo (fls. 324/325) do projeto pela Camara Municipal; e (b)

- pertculum in mora - possivel prejuizo @ Municipalidade decorrente da execugdo .de
o pelo Poder Legislativo local. Destarte, concedo a liminar para

“suspender a validade fcf. GILMAR FERREIRA MENDES - “Controle Abstrato de
‘Constitucionalidade: ADL, ADC e ADO. comentarios a Lei n. 9.868/99” - Ed. Saraiva -

2012 - p. 328) da Lei Municipal n® 2.975/15, de 23.12.15 (fls. 19/24), ex nunc, at¢ o .

julgamento desta a¢do. Oficie-se.

Solugdio ndo inviabiliza governabilidade, embora a possa dificultar. Abrem-

sc altemativas langadas em doutrina (».g. -~ REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA -
“Curso de Direito Financeiro” - ed Revista dos Tribunais — 2008 — p. 351/352) e
jurisprudéncia (ARg n° 990.10. 016908-4/50000 J. de 28.04.10 - Rel. Des. CAUDURO

PADIN).

fls. 331
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PODER JUDICIARIO _
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

3. Cite-se o douto Procurador-Geral do Estado para, querendo, contestar a
acdo, no prazo legal.

4. Selicitem-se informagdes ao Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista.
5.  Apos, adouta Pmcufadoﬁ;l de Justi¢a. Int. .
Sao Paulo, 23 de marco de 2016.
EVARISTO DOS SANTOS

Relator
(assinado eletronicamente)
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Prefeitura Municipal da Estancia Tunstlca de Paraguaqu Paulista
 Estado de Sao Paulo

LE! N°. 2.975, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio

financeiro de 2016.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o Projeto de Lei Orcamentaria para o ano de 2016,
porém, ele PROMULGA a seguinte Ler:

CAPITULO | - DAS DISPOSI(}OES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhdes -
novecentos e ontenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito

centavos).

CAPITULO Il - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segdo | - Da Estimativa da Receita

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagédo de tributos,
renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
" legislagdo vigente, e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°.

4320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO | NOMECLATURA ADM DIRETA | ADM INDIRETA TOTAL
~ 1100 |Receita Tributéria 17.286.500,00 0,00/ 17.286.500,00
1200 -{Receita de Contribuicie 1.691.900,00 4.324.000,00, ° 6.015.900,00
1300 |Receita Patrimonial 823.350,00 7.720.000,00, 8.543.350,00
1600 _[Receita de Servigos B 649.070,00 0,00 649.070,00
| 1700 {Transferéncias Gorrentes 106.296.875,28 - 0,00| 106.296.875,2
1900 |Outras Receitas Comentes 5.818.900,00 815.000,00; 6.633,900,00
Dedugio FUNDEB(-) -12.905.160,00, . 0,00] -12.905.160,00
7210 Rec.Intra-orgamentaria 0,00 12.467.000,00 124467.000,00
‘. TOTAL DA RECEITAS :
:CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00] 144. 987 435,28
2100 Operagdode Créditos . | 0,00 0,00 0.00]
2200 |Alienacéo de Bens 0,00 0,00] 0,00
2400 |[Transferéncias de Capital - 0,000 000 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 000 0,00 0,00
- TOTAL Geral 119.661.435,28 25.326.000,00] 144.987.435,28
- N
Prefeftura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547 305/0801-93—" \

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jomnalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
) _ Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




iy

-

Bl

= <
-

Prefeitura Municipal da Estancia 1 uristica de Paraguacu Paulista
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Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987. 435 28 (cento e

quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos) distribuidas entre os 6rgaos or¢amentarios,

conforme o art. 4° desta Lei.

Sec3o lii - Da Distribuigdo da Despesa por Orgdo.

Art. 4° A despesa serd realizada segundo a discriminagéo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte

desdobramento:
01 - POR FUNGAO DE GOVERNO 144.987.435,28
L. .___lLegislativa 3.000.000,00
T B 2|Judiciaria - 527.470,00
, __ 4|Administracao 13.005.525,13
L 6/Seguranca Publica 649.604,00
{ 8/Assisténcia Social 4.388.548,28
| 9/Previdéncia Social 10.864.000,00
r ) 10}{Saude / 32.493347,48
. __12[Educagao e 37.604.435,39
: ~__13iCultura : o 947.100,00
' 15Urbanisme - 9.190.455,00
16 Habitacdio ' o 10.000,00
] 18 Gestao Ambiental o o 767.600,00
20(Agricultura - 928.200,00
23/Comercio e Servigos 3.171.000,00
L 26/Transporte’ 1.602.450,00
- 27;Desporto e Lazer 1.377.400,00
~ 28{Encargos Gerais 7.487.300,00
99 Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
02 - -POR SUBFUN(;OES o 144.987 435,28
31/Agdo Legislativa o 3.000.000,00
61|Acao Judiciaria - _ - 527.470,00
122|Administragdo Geral 16.088.525,13
__124|Controle Intemo 55.500,00
* 125|Normatizacéo e Fiscalizacao 417.500,00
181 Policiamento ~ 614.604,00
L 182 Defesa Civil 35.000,00
L 243|Assisténcia a Cnanga e ao Adolescente 52.500.,00]
_244|Assisténcia Comunitaria o ~ 4.336.048,28|
B 272|Previdéncia do Regime Estatutario o 10.864.000,00
301|Atencao Basica i 11.034.985,00

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44 547 305/0001-93
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: 302/Assisténcia Hospital e Ambulatorial 14.397.657,48
! 303 Suporte Profilatico e Terapéutico ) 1.971.805,00|
o 304|Vigilancia Sanitaria ) 438.650,00
: 305|Vigilancia Epidemiologica 1.093.250,00
| 306/Alimentacio e Nutrigdo 1.833.500,00
_ 361Ensino Fundamental - 21.420.308,39
i 365 Educagao Infantil 14.350.627,00
L 392 Difus3o Cultura 947.100,00
451 Infraestrutura Urbana 920.000,00
452Servigos Urbanos B L 8.753.455,00
. 482 Habitagéo e Urbanismo 10.000,00
542 Controle Ambiental ] 284.600,00
) 606|Extensdo Rural B 928.200,00
695 Turismo . i 3.171.000,00
f 791 Transporte Aéreo ~ 10.000,00
i  782[Transporte Rodovirio 1.592.450,00
_812/Desporto Comunitario e 1.377.400,00
— 843/Servigo da Divida Intema o 3.837.000,00
| _____846/0utros Encargos Especiais ___3.650.300,00
] 997|Reserva de Contingéncia - RPPS 14.886.000,00
999|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00
‘03 - Por Elemento 144.987.435,28
}3 1.90.01 [Aposentadonas, Reserva Remunerada e Reformas 5.146.000,00
13.1.90.03 _|[Pensbes B 1.528.000,00|
3 1.90.04 [Contratacdo Pro Tempo Determinado ~386.100,00
3.1.90.05 |Outros Servicos Previdenciérios o 2.250.000,00
3.1.90.11 _[Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.227.920,25
3.1.90.13 |Obrigagdes Patronais - 2.043.405,00
3 1.90.91 [Sentengas Judiciais ) 25.000,00
3.1.90.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.535.000,00:
3.1.91.13 | Obrigacdes Patronais — Intra-Orgamentaria 6.450.000,00
3.2.90.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato B 60.000,00
}g 2.90.91 [Sentengas Judiciais 2.650.000,00
13.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 720.000,00
3.3.20.03 Penstes ) 80.000,00
3.3.50.41  [Contribuices - 55.000,00
3.3.50.43 Subvengdo Sociais 1.627.025,28
3.3.71.70 [Rateio Pela Participacdo em Consorao Piblicos 1.114.176,95
3 3.90.14 |Diarias - Pessoa Civil 457.650,00
3.3.90.18 |Auxilio Financeiro a Estudantes _ 502.000,00
13.3.90.30 |Material de Consumo 8.299.192,00
2343,90.31 Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Despomvas ~ 51.000,00
i3.3.90.32 Material, Bem ou Servigo para Distribuic8o Gratuita ~5.029.750,00
:3.3.90.33 |Passagermn e Despesa de Locomogao o 118.200,00
13.3.80.35 | Servicos de Consuitoria -150.000,00
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3.3.90.36 |Outros Servitos de Terceiro - Pessoa Fisica 1.902.983,19
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiro- Pessoa Juridica  © 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigacdes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48_ Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica - 38.200,00
3.390.91 iSentencas Judiciais 5.000,00
3.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores 14.720,89
'3.3.91.97 !Aporte para Cabertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00/.
4.4.90.39 Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Juﬂdlca - 120.000,00
449057 Obras e Instalages o 2.816.000,00
4.490.52 Equipamentos e Material Permanente - 1.511.000,00
'4490.61 Aquisicao de Imovels 100.000,00
:‘LS 90.71  Principal da Divida Contratual Resgatada 1.855.000,00
146.91.71 Principal da Divida Contratual Resgatada - Intra-Orgamentéria 2.112.000,00
19.9.99.99 Reserva de Contingéncia ~ 16.973.000,00
104 - Por Categorias Economicas 1 144.987.435,28
i 3,Despesa Corrente - 119.50D0.435,28
\ __4DespesadeCapital =~ . 8.544.000,00
‘ 9/Reserva de Contigéncia o ~16.973.000,00
1 05 - Por Orgdo de Administragao 144.987.435,28
; Administracao Direta - 119.237.435.28
' Poder Legislativo L ’
B ___1/Camara Municipal o 3.000.000,00
T Poder Executivo 116.237.435,28
i 2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias 3.818.206,49
i 3|Depto de Administragdo e Finangas  4.803.420,89
[ 4 Depto de Obras e Servigos Publicos 7.995.327,50]
f 5/Depto de Agricultura e Abastecimento 971.200,00
f 6!Depto de Educagao - ~ 37.604.435,39
! 7|Depto de Cultura 947.100,00
] 8/Depto de Turismo - _ 3.171.000,00
| __ 9|Deptode Esporte e Lazer 1.377.400,00
[ 10{Depto de Saiade 32.493.347,48
| 11|Depto de Assisténcia Social 4.388.548,28
; ) 12|Depto de Seguranca, Transito ¢ Transporte 1.264.829,00
| 13|Depto de Assuntos Juridicos _ 527.470,00
| 14 Encargos Gerais do Municipio 11.395.300,00]
} 15/Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais 4.499.550,00
Lo 16|Depto de Planejamento - o 409.800,00
. - 17|Depto de Indastria, Comércio e Servuqos 233.500,25
1 164.500,00

18|Depto de Recursos Humanos
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" fglDepto de Urbanismo e Hiabitagio | 172500,00
) jAdministrac&o Indireta - I 25.750.000,00
1,Inst. Mumc de Seguridade Soc:al S ' 25.750.000,00

Secao IV - Da Autorizag3o para Abertura e Operagdes de Crédito

Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigdes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Diretrizes Org:amentanas autorizado a:

I- realizar operat;(’)&s de crédito até o limite estabelecido na
\ leg|slag,ao vigente e aplicavel a espécie; - ~

ll- realizar operagdes de crédito por antectpag:ao de recelta nos
termos da legislagao wgente

I - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislacdo vigente;

IV - - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposigbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programacéo para outra ou de um 6rgéo orgamentario para outro.

§ 1° Na3&o onerardo o limite previsto no inciso Hi deste artigo,” os

créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagbes’ orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precaténos‘

judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

§2° A autorizagido, conforme previsto no inciso Ill deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulagéo de suas proprias dotagoes.

| CAPITULO il - DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 6° A utilizacao das dotagbes com origem de recursos de convénios
ou operagoes de crédito fica condicionada a celebragdo dos instrumentos.

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a: S

| - utilizar os recursos vinculados & conta Reserva de

Contingéncia, nas situagbes previstas no art. 5° inciso I, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001: e art. 7° da Lei Municipal n°® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

Dlretﬂzes Orcamentarias 2016, N

Pref Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44 547 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeitura Mumclpal da Estancla 1uristica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein® 2.975, de 23 de dezembro de 2015 .............c.ococeeeeeeeeeecreeervaenans e Fis. 6 de 6

, II-  contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a
modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execugdo de programas de
habitagcdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugdes do Senado Federal e disposigdes da legislagdo pertinente;

M- conceder auxilios e subvencdes até o limite de 5% (cinco.por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantes disposicoes da Lei
Municipal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Dnretnzes Orcamentarias 2016, e

da legisiagao pertmente
Art. 8° Esta lei entra em vigor em 1

deja w0 de 2016

gézembro de '2015.

I

Projeto de Lei'()&)PL( JPLC ( )PEM%OMVE ‘03‘611}5

Protocolo na Camara: . cAAu . 2480 . . Data: .
Autégrafor ... Lo T Data de Aprovagao: .. ’ ....... | A oo T
Shbode Caldrc- < pata 30 1. V2 12085 Ediggo 2283 .

Publicagao: .

Visto do servidor responsavel. ...
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3000372016 - Sisterna de Apoio ao Processo Legislativo

Projeto de Lei 38/2015 o
Identificacdo Basica ,
. Namero:
Tipo: PLO - Projeto de Lel 38/2015

Data: 30/09/2015
Outras Numerac¢des: Protocolo 20548/2015

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2016.

Autor: Prefeito Municipal

N

Texto Integral:

Normas Juridicas Vinculadas

Lei Ordinaria 2975/2015

Outras Informagoes

Em Tramitacdo? Ndo Matéria Polémica? Regime Tramitagdo: Ordindria

Documentos Acessorios

\E’”‘  Nome: Parecer n 032/15 Tipo: Parecer Data: 26/11/2015
— Autor: Comissao de Orgamento Finangas e Contabilidade

Tramitacdo
Data: 30/12/2015
Origem: Executivo Municipal
Destino: Departamenté Legislativo
. Situagdo: Arguivado ;

Ultima Agdo: Lei Municipal correspondente foi promulgada pelo Executivo em 30/12/2015.

Data: 18/12/2015

Origem: Plénério

Destino: Departamento Legislativo
Turnq: Segundo

Situacdo: Rejeitado

Uktima Agao: Rejeitado em 20 turno por falta de quérum de maioria absoluta, tendo recebido 6 votos
) .
favordveis x 5 votos contrarios, uma auséncia, na 412 Sess3do Extraordinaria. Arquive-se.

Data: 17/12/2015

P
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Sistema de Apoio a0 Processo Legislativo
Origem: Departamento Legislativo
Destino: Plenario
Turno: Segundo

Situagdo: Incluido na pauta da Ordem do Dia

Oltima Agao: Incluso na pauta da 413 Sessdo Extraordinaria de 18/12/2015.

Data: 07/12/2015

Origem: Plenaro

Destino: Departamento Legislativa;
Turno: FPrimeiro

Situagao: Aprovado

Ultima Ag30: Aprovado em 10 turno por 10 votos favoraveis X 2 votos contrarios. A préxima Sessdo Plendria

para apreciagdo em 20 turno.

Data: 04/12/2015

Origem: Departamento‘ Legislativo

Destino: Plenario /

Turno: Primeiro

Situagdo: Incluido na pauta da Ordem do Dia

Uitima Acido: Incluso na pauta da Ordem do Dia da 603 Sessdo Ordinaria de 07/12/2015, para deliberagdo em

19 turno.

Data: 28/11/2015

Origem: Departamento Legislativo
Destino: Departamento Legislativo
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Ac3o: Em atengdo ao §29 do art. 274 do RI, foi publicado para ciéncia da populagdo, comunicado da

Presidéncia sobre teor do Parecer da COFC e da Emenda apreséntada.

Data: 26/11/2015

Origem: Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade
Destino: Departamento Legislativo

Situagdo: Parecer ProtoColizado

Uitima Acgdo: COFC emitiu parecer favoravel ao Projeto, rejeitando, na forma regimental, a Emenda
Modificativa n® 005/15 apresentada pelos Vereadores. Finalizado.

Data: 17/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia

tten: fleanl ~namaranaran mei en e hrlennc diac/mataria/materia mostrar nrorrod materia=10603
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Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agdo: Presidéncia encaminhou & COFC as informagBes recebidas do Executivo. Prazo da Comissdo volta

a fluir a partir de 18/11/2015.

Data: 13/11/2015

Origem: Executivo Municipal
bestino: Gabinete da Presidéncia
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Uttima Agao: Sr. Prefeita encaminhou oficio com as informagdes solicitadas pela COFC.

Data: 04/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Exécutivo Municipal
Situagao: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agao: Presidéncia oficiou ao Sr. Prefeito requisitando as informagdes necessarias. Prazo da COFC

suspenso até o recebimento da resposta.

Data: 29/10/2015

Origem: Comissdo'de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Gabinete da Presidéncia

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima A¢a0: Nos termos do art. 100 do Retjimento Interno, a COFC solicitou informagdes complementares ao
Sr. Prefeito Municipal para analise do ;Srojeto. .

pata: 26/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagado: Aguardando Parecer

Uitima Agao: Aguardando andlise e parecer da COFC.

Data: 23/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finan:;a;s, e Contabilidade
Situagao: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agao: COFC recebeu, no altimo dia destinado a essa finalidade, uma (1) Emenda de aufpria dos

Vereadores, a qual sera apreciada pela Comissdo.

hitp://sapl camaraparaguacu.sp.aov.br iconsuitas/materiaimateria_mostrar_proc?cod_materia=10503
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Sisterna de Apoio a0 Processo Legislativo
Bata: 23/18/2045
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Acdo: Audiéncia Publica realizada ém 22/10/2015, as 15h30min, no Plendrio da Camara.

Data: 20/10/2015

Origem: Departamento Adm. e Financeiro
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagdo: Parecer Protocolizado

Uitima Ag3o: Finalizado o parecer da Diretoria de Administragdo e Finangas.

Data: 17/10/2015

Origem: Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situacdo: Em Tramitagdo Regimental ‘

Uttima Agao: Edital de convocagdo de Audiéncia Publica publicadé no Jornal "A Semana".

Data: 14/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Financas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situacao: Em Tran.witagﬁo Regimental

Ultima Acao: COFC expediu Edital convocando a populagiio para Audiéncia Pablica a ser realizada no dia
21/10/2015, as 15h30min.

Data: 13/10/2015
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Departamento Adm. e Financeiro

Situagao: Aguardando Parecer

Ultima Acdo: COFC encaminha projeto ao Departamento Administrativo e Financeiro para andlise e parecer.

Data: 13/10/2015
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Procuradoria Juridica

Situacao: Aguardando Parecer

Oitima Acdo: COFCI encaminha projeto & Procuradoria Juridica para analise e parecer.
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Sisterna de Apoio ao Processo Legislativo
Pata; 13/10/2015 .

Origem: Gabinete da Presidéncia

Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situacao: Em Tramitacdo Regimental

Uttima Ag3o: Presidéncia encaminiha projeto &8 COFC, responsavel pelo recebimento de Emendas.

Data: 10/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Gabinete da Presid’éncia‘
Situagao: Em Tram‘itagéo Regimental

Uttima Agdo: Comunicado sobre recebimento e prazo de Emendas, bem como, 0 texto do projeto foram
publicados no Jornal “A Semana", edicio de 10/10/2015. o

Data: 06/10/2015

Origem: Plenario

Destino: Gabinete da Presidéncia
Situagdo: Em framitagéo Regimental

Ultima Agédo: Presidéncia expede comunicado & populagdo informando prazo de Emendas no periodo de 14 a
23/10/2015,

Data: 05/10/2015
Ofigem: Departamento Legislative
Destino: Plendrio

Situagdo: Apresentado no Plendrio

Ultima Acdo: Na 562 Sessao Ordinaria o Plenario foi cientificado sobre 0 recebimento do projeto, ocasido em

que os Vereadores receberam as respectivas copias reprograficas.

Data: 30/59/2015

Origem: Departamento Legislativo
Destino: Departamento Legislativo
Situagdo: Protocolizado na Secretaria

Ultima Agiio: Aguardando Giéncia ao Plenanio. .

retomar .



Prefettura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguaqu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 446/2015-GAP
_Paraguagu Paulista-SP, 29 de setembro de 2015.

A Sua Exceléncia 0 Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Mumcupal
Paraguacgu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. {JX% 12015 (Lel Orgamentéria Anual).

Senhor Presidente:
Encaminhamos a aprec:ac;ao dessa egrégia Camara Municipal o

mcluso Pro;eto de Lei, que “Estima a receita e ﬁxa a des sa do Municipio da
cejro de 2016”, e a

Nobres Vereadores,

ETQ/ammm
OF

M Pargauavy Faulista
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Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM DO EXECUTIVO
Projeto de Lei n°. )38, de 29 de setembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Submetemos por intermédio de Vossa Exceléncia, & apreciagéo dessa
egrégia Casa Legislativa, o presente -Projeto de Lei Orgamentaria Anual, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estincia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”, em cumprimento-ao
disposto no artigo 165 da Constituicdo Federal, no artigo 5° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e na Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, discutido
em audiéncia publica durante o processo de elaboragdo. - _

Observa-se que a presente proposta orgamentaria para o proximo
exercicio foi elaborada de acordo com os programas de Governo estabelecidos na |
Lei de Diretrizes Orgamentarias e as exigéncias contidas na Llei de
Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o principio do equilibrio orgamentario, -
principio fundamental das finangas publicas, bem como as alteragdes na codificacdo
das receitas e despesas, conforme normas vigentes.

~ Por fim, esperando que este projeto permita uma discussdo.
democratica entre 6 Executivo € o Legislativo, € que submetemos a Vossa
Exceléncia a proposta orgamentaria em quest&o, lembrando que a mesma devera
ser devolvida para sancdo até o encerramento da sess@o legislativa ordinaria,
consoante as disposigdes do artigo 29, § 2°, da Lei Organica do Municipio.

| Aproveitamos a oportunidade pard reiterar 4 Vossa Exceléncia e aos
Membros dessa egrégia Casa de Leis os nog dtestos d€ elevada estima e
- consideracgéo. ’ ' ' '

Prefeitura Murficipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ 1. 44.547.305/0001-83
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Pnefeltura Mumclpal da Estancla |unst|ca de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo )

'PROJETO DE LEI N°. ! )36, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 -

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estincia Turistica de
Paraguacu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURlSTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

CAPITULO | - DAS" DISPOSI(}GES PRELIMINARES
Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Org:amento Anual

- s

do Municipio da Estancia, Turistica de Paraguagu Paulista, para o -exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhGes
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito

centavos)
CAPITULO I - DO OR(}AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOC|AL

Secgdo | - Da Estimativa da Receita
Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagdo de tributos,

- renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital,

nos termos da

legislagio vigente; e das eSpecificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°’
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO | NOMECLATURA _| ADMDIRETA | ADM INDIRETA TOTAL
‘ 1100 Receita Tributaria - | 17.286.500,00 : 0,00, 17.286.500,00 -
| 1200 |Receita de Contribuicio 1.691.900,00 4.324.000,00! 6.015.900,00
_ 1300 _[Receita Patrimonial _ 823.350,00 7.720.000,00{ 8.543.350,00
1600 |Receita de Servigos 649.070,00 0,00 649.070,00
1700 |Transferéncias Comrentes 106.296.875,28 - 0,00| 106.296.875,28
1900 |Outras Receitas Comentes 5.818.900,00 - 815.000,00] 6.633.900,00
, Deducdo FUNDEB(-) -12.905.160,00, 0,00 -12.905.160,00
7210 |Rec. Intra-orgamentaria 0,00f  12.467.000,00, 12.467.000,00
TOTAL DA RECEITAS :
CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00 144.987.435,28
2100 _ |Operacdo de Créditos 0,00 : 0,00] - 0,00
' 2200 |Alienagao de Bens 0,00 B 0,00 0,00
' 12400 |Transferéncias de Capital - ' 0,00 000 0,00
L TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00
5 [ TOTAL Geral ) 119.661.435,28] 25.326.000,00] 144.987.435,28

LM Parzauary Palilis
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Prefeitura Municipal da Estancla mnshca de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Pro;eto de Lein® Q , de 29 de setembro de 2015 erermescasasnnaseararasee s enrsni essnesssestaesn

’ Segaoll - Da leaqio da Despesa

Fls. 2de6

Art. 3° A Despesa total fixada &€ de R$ 14498743528 (cento e
quarenta e quatro milhGes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os orgaos orgamentarios,

conforme o art. 4° desta Lei.

.Secgdo Hl - Da Distribuigio da Despesa por Orgdo

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminag&o dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o segumte

desdobramento: i
401 . POR FUNGAO DE GOVERNO ) o 144.987.435,28
____1jLegislativa 3.000.000,00
L 2/Judiciéria 527.470,00
t 4 Administracdo 13.005.525,13
i 6/Seguranga Pablica 649.604,00
: 8jAssisténcia Social S 4.388.548,28; -
,l ___9iPrevidéncia Social ’ - 10.864.000,00
— 10/Saude T 32.493.347,48
12/Educacéo o - 37.604.435,39
13/Cultura B ‘ T 947.100,00
, 15/Urbanismo : - B 9.190.455,00,
~ 16/Habitagdo 10.000,00]
18,Gestdo Ambiental T 767.600,00
20/Agricultura ‘ 928.200,00
L 23i{Comércio e Servicos 3.171.000,00
I 26/ Transporte 1.602.450,00
L 27|Desporto e Lazer 1.377.400,00
[ 28/Encargos Gerais S "~ 7.487.300,00
{ 99/Reserva de Contingéncia 16.973.000,00, -
[02 - POR SUBFUNGOES 144.987.435,28
e 31/Acao Legislativa 3.000.000,00
~61)Acao Judiciaria o 527.470,00
122/ Administracsio Geral 16.088.525,13
124/Controle intemo 55.500,00
125 Normatizacao e Fiscalizacao 41W.500,00
181[Policiamento 614.604,00
182/ Defesa Civil o 35.000,00
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 52.500,00
244 Assisténcia Comunitéria L 4.336.048,28
| 272/Previdéncia do Regime Estatutario 10.864.000,00
| 301/Atengio Basica B 11.034.985,00

Prefeitura Municipal da Estiincia Turistica.de Paraguacis Paulista - CNPJ n®. 44 547 305/0001-93
Jomalista Maric Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancm 1uristica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo .

Projeto de Lei n°. D38, de 29 de setembro de 2015 .............ooooooooooooooeoeeeeeoeerereeeeee Fis. 3 de 6
{ _-302jAssisténcia Hospital e Ambulatorial 14.397.657,48
303!Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.805,00,
_— 304 |Vigildncia Sanitaria ‘ C s 439.650,00
i 305 Vigilancia Epidemiolégica 1.093.250,00
! 306/Alimentacéo e Nutricio 1.833.500,00

361|Ensino Fundamental - 21.420.308,39
~ 365|Educacio Infantil : 14.350.627,00

L 392|Difusdo Cultura : L 947.100,00
’ ) 451|Infraestrutura Urbana T .920.000,00
! 452/ Servigos Urbanas i 8.753.455,00/

- 482IHabitacdo e Urbanismo 10.000,00
542{Controle Ambiental 284.600,00
606 Extensdo Rural 928.200,00
695/ Turismo_ 3.171.000,00
791|Transporte Aéreo ) 10.000,00/
782|Transporte Rodoviario ] 1.592.450,00
812!|Desporto Comunitario 1.377.400,00
L 843|Servico da Divida intema _3.837.000,00
| _ 846|Outros Encargos Especiais 3.650.300,00
' 997|Reserva de Contingéncia - RPPS ) 14.886.000,00
999|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00

03 - Por Elemento '  144.987.435,28

- 13.1.90.01 |Aposentadonias, Reserva Remunerada e Reformas '5446.000,00|
© 13.1.90.03 |Pensdes. 1.528.000,00

3.1.90.04. |Contratacado Pro Tempeo Determmada 386.100,00
3.1.90.05 |Outros Servigos Previdenciarios 2.250.000,00

3.1.90.11 |Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.227.920,25
13.1.90.13 _ |Obrigagdes Patronais - 2.043.405,00
13.1.90.91  |Sentencas Judiciais 25.000,00
3.1.90.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigagbes Patronais — Intra-Orgamentéaria 6.450.000,00

3.2.9021 |Juros Sobre a Divida por Contrato 60.000,00
3.2.80.91 |Sentencas Judiciais 2.650.000,00; -
3.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 720.000,00:
3.3.20.03__|Pensdes , - ~80.000,00

'3.3.50.41 |Contribuigdes o L . 55.000,00
3.3.50.43  |Subvencdo Sociais B __-1.627.025,28
3.3.71.70 |Rateio Pela Participacio em Consoércio Pablicos 1.114.176,95

'3.3.90.14 |Diarias - Pessoa Civil _ 457.650,00
'3.3.90.18 _|Auxilio Financeiro a Estudantes o 502.000,00
3.3.90.30 |Material de Consumo 8.299.192,00
3.3.00.31 |Premiagoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Despomvas 51.000,00
13.3.90.32 Material, Bem ou Servigo para Distribuigio Gratuita 5.028.750,00
13.3.90.33 'Passagem e Despesa de Locomocio 118.200,00
3.3.90.35 - Servigos de Consultoria o 150.000,00

f
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Estado de Sdo Paulo
Projeto de Lei n°. QA8 de 29 de setembro de 2015 .............ooooooeeceveoeeeeer e Fis. 4 de 6
;3.3.90.36 |Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Fisica 1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica | 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 38.200,00
3.3.90.91 |Sententas Judiciais '5.000,00
3.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores 14.720.89
3.391.97 |Aporte para Cobertura do Deficit Atuanial do RPPS 3.905.000,00
4.4.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 120.000,00
449051 |Obras e instalagdes 2.816.000,00
4.4.90.52 |Equipamentos e Material Permanente 1.511.000,00
449061 |Aquisiglo de Imoveis. 100.000,00
4.6.90.71 |Principal da Divida Contratual Rosgatada 1.855.000,00
4.6.91.71 |Principal da Divida Contratuad Resgatada - intra-Orcamentéria _ 2.112.000,00
9.9.99.99 Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
04 - Por Categorias Economu:as i 144.987.435,28
3|Despesa Corrente 119.500.435,28
4/ Despesa de Capital B - 8.514.000,00
- 9 Resewa de Conugenma 16.973.000,00
[05 - Por Orgdo de Administragao : - P 144.987.435,28
} Administragdo Direta 119.237.435,28
__ {Poder Legtslatlvo ,
L 1 ,Cémaa Municipal ~3.000.000,00
| Poder Executivo , - L 116.237.435,28,
~ 2/Gabinete do Prefeito e Dependéncias B , 3.818.206,49|
] ~ 3|Depto de Administracdo e Financas 4.803.420,89
' 4|Depto de Obras e Servigos Pablicos 7.995.327,50
L 5,Depto de Agricultura e Abastecimernio_ ___971.200,
L 6/Depto de Educagdo o 37.604.435,39
i 7Depto de Cuitura e 947.100,00
. 8| Depto de Turismo : . 3.171.000,00,
- 9/Depto de Esporte e Lazer ' . 1.377.400,00
10/Depto de Saude B ~ 32.493.347,48
B 11{Depto de Assisténcia Soual 4.388.548, g_l
| _12|Depto de Seguranga, Trénsito e Transpoﬂe 1.264.829,00
_13|Depto de Assuntos Juridicos ' 527.470,00]
o 14 Encargos Gerais do Municipio - 11:395.300,00/,
15/Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais , '4.499.550,00
L 16/Depto de Planejamento L __409.800,00;
B 17 Depto de Industria, Comeércio e Servigos . 233.500,25
| _18{Depto de Recursos Humanos e 164.500,00
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Prefeitura Municipal da Estincia 1uristica de Paraguacu Paulista

- Estado de S3o Paulo
Projeto de Lei n°. 038, de 29 de sefembro de 2015 Fls. 5006
16]Depto de Urbanismo e Habitagdo — 1 172.500,00)
f Administracio nnai[efa - | ~ 25.750.000,00
L _1jInst. Munic. de Segurndade Social o 25.750.000,00

Segdo IV - Da Autorizagdo para Abertura e Operagéés de Crédito
Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigdes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4. 320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Diretrizes Orcamentarias, autorizado a:
I- - realizar operag:ées de crednto ate o limite estabelecudo na
legislacdo vigente e aplicavel a especne

Il - realizar operagGes de crédito por antecipac;éo de receita, nos
termos da legislagéo vigente;

- abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do or¢camento das despesas, nos termos da legislacao vigente;

. ~ IV~ realizar, até o limite de 50% (cmquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposigbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programacdo para outra ou de um 6rgao or¢camentario para outro.

§ 1° Na&o onerardo o limite previsto no inciso Il deste artigo, os
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagBes orgamentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precatérios
judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.
. §2° A autorizagio, conforme previsto no inciso Illl deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulagdo de suas proprias dotagdes.

CAPITULO Il - DAS DISPOSICOES FINAIS
Art. 6°A utlhzag:ao das dotapoes com origem de recursos de convemos
ou operacgdes de crédito fica condicionada a celebragio dos instrumentos.
Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a:

I- utilizar os recursos vinculados a conta Reserva de

Contingéncia, nas situagbes previstas no art 5° inciso lll, da Lei de -
Responsabilidade Fiscal, art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001 e art. 7° da Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

‘Diretrizes Or¢camentarias 2016;

Profeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547. 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mério Pacheco - Centro - C§P19700-0N .
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinele@eparaguacu. sp.gov.br
Estancia Turistica de ParaguaGu Paulista - SP

—



Prefeitura Mumcnpal da Estancla | uristica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo ‘

Projeto de Lei n® 038 de 29 de SEEmbrO 06 2015 ... Fis. 6 dé 6

Il- contratar e oferecer garantias a emprestlmos voltados para a
modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execucdo ‘de programas de
. habitacdio e saneamento, respeitados os limites da L ei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugbes do Senado Federal e disposigoes da legislagdo pertinente;

lll- conceder auxilios e subvengbes até o limite de 5% (cinco por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoante€ disposicbes da Lei
Municipal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrize§ Orcameptarias 2016, e
da Ieglslac;éo pertinente. - .

Art. 8° Esta lei entra em vigor em 1°

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista o/Setembro de 2015.

ETQ/DRVS/ammm
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Constituicao-Compilado

Presidéncia da Repubilica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais de Revisao

Ato das Disposicdes Constitucionais Transitdrias

Atos decorrentes do disposto no § 3° do art. 5°

INDICE TEMATICO
PREAMBULO

Noés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para
instituir um Estado Democrdtico, destinado a assegurar o exercicio -dos direitos sociais e
individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justiga como
valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia
social e comprometida, na ordem intema e intemacional, com a solugdo pacifica das controvérsias,
promulgamos, sob a protegdo de Deus, a seguinte CONSTITUICAO DA REPUBLICA
FEDERATIVA DO BRASIL. '

TITULO |
Dos Principios Fundamentais

Art. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unido indissoliavel dos Estados e
Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como
fundamentos: .

| - a soberania;

I - a cidadania

Il - a dignidade da pessoa humana;

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;
V - o pluralismo palitico.

Paragrafo Unico. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de representantes
eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituicao.

Art. 2° Sao Poderes da Uni&o, independentes e hamonicos entre si, o Legislativo, o Executivo
e o Judiciario.

Art. 3° Constituem objetivos fundamentais da Republica Federativa do Brasil:

| - construir uma sociedade livre, justa e solidania; -

i - garantir o desenvolvimer;to nacional,

Il - eradicar a pobreza e a marginalizac&o e reduzir as desigualdades sociais e regionais; -

IV - promover o bem de todos, sem preconceitos de onigem, raga, sexo, cor, idade e.quaisquer
outras formas de discriminagao.

Art. 4° A Republica Federativa do Brasil rege-se nas suas relagbes intemacionais pelos
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| - o orgamento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundos, oméos e entidades da
administragao direta e indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Piblico;

Il - o orcamento de investimento das empresas em que a Unido, dlreta ou indiretamente,
detenha a maioria do capital social com direito a voto;

Il - o orgcamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades € orgaos a ela
vinculades, da administra¢do direta ou mdnreta bem como os fundos e fundacdes mshtuudos e
mantidos pelo Poder Pubhco .

§ 6° O projeto de lei orgamentaria serd acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito,
sobre as receitas e despesas, decorrente de isengdes, anistias, remissdes, subsidios e beneficios
de natureza financeira, tributara e crediticia.

§ 7° Os orcamentos previstos no § 5° 1 e |l, deste artigo, compatibilizAados com o plano
plurianual, terdo entre suas fungbes a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério
populacional.

§ 8° A lei orcamentaria anual ndo conterd dispositivo estranho a previsdo da receita e a
fixacdo da despesa, nao se incluindo na proibicio a autorizagio para abertura de créditos
suplementares e contratacdo de operacdes de crédito, ainda que por antecipacdo de receita, nos
termos da lei. .

§ 9° Cabe a lei complementar:

N

1 - dispor sobre o exercicio financeiro, a vigéncia, os prazos, a elaboracio e a organizacao do
piano plunanual, da lei de diretrizes orgamentanas e da lei orcamentaria anuai;

Il - estabelecer normas de gestao financeira e patrimonial da administracéo direta e indireta
bem como condicdes para a instituicao e funcionamento de fundos.

-

HI - dispor sobre critérios para a execucdo equitativa, além de procedimentos que serdo
adotados quando houver impedimentos legais e técnicos, cumprimento de restos a pagar e limitagao

das programacoes de carater obrigatdrio, para a realizacio do disposto no §.11 do art. 166. {Incluido

pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serdo apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum.

§ 1° Cabera a uma Comissao mista permanente de Senadores € Deputados:

| - examinar e emitir parecér sobre -0s projetos referidos neste artigo e sobre as contas
apresentadas anualmente pelo Presidente da Republica; :

Il - examinar e emitir parecer sobre .0s planos e programas nacionais, regionais e setoriais
previstos nesta Constituicao e exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo orcamentaria, sem
prejuizo da atuacdo das demais comissdes do Congresso Nacional € de suas Casas, criadas de
acordo com o art. 58.

§ 2° As emendas serao apresentadas na Comissdo mista, que sobre elas emitira parecer, e
apreciadas, na forma regimental, pelo Pienano das duas Casas do Congresso Nacional.

§ 3° As emendas ao projeto de lei do orgamento anual ou aos projetos que o modifiquem
somente podem Ser aprovadas caso:

| - sejam compativeis com o piano plurianual € com a lei de diretrizes orgamentarias;

Il - indiquem o0s recursos necessarios, admitidos apenas os provenientes de anulagdo de
despesa, excluidas as que incidam sobre:

a) dotacdes para pessoal e seus encargos;

b) servico da divida;
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¢) transferancias tnbutanac conctitucionaic para kctadoc, Municipios 0 Dictnto ederal; ou
1l - sejam relacionadas:

a) com a corre¢ao de emos ou omissoes; ou

b) com os dispositivos do texto do projeto de lei.

§ 4° As emendas ao projeto de lei de diretrizes orgamentarias ndo poderao ser aprovadas
gquando incompativeis com o plano plurianual.

§ 5° O Presidente da Republica podera enviar mensagem ao Congresso Nacional para propor

. modificacao nos projetos a que se refere este artiga enquanto nao iniciada a votagao na Comissao

mista, da paﬂe cuja alterag@o é proposta.

§ 6° Os projetos de lei do plano plurianual, das diretrizes orgamentarias e do orgamento anual
serao enviados pelo Presidente da Repiblica ao Congresso Nacional, nos termos da lej
complementar a que se refere o art. 165, § 9°.

§ 7° Aplicam-se aos projetos mencionados neste artigo, no que ndo contranar o disposto nesta

'Sec¢ao, as demais nommas relativas ao processo legislativo.

§ 8° Os recursos que, em decoméncia de veto, emenda ou rejeicado do projeto de lei
orcamentaria anual, ficarem sem despesas comespondentes poderdo ser utilizados, conforme o
caso, mediante créditos especiais ou suplementares, com prévia e especmca autorizagdo

legislativa.

§ 9° As emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria serdo aprovadas no limite de 1,2%
(um inteiro e dois décimos por cento) da receita comente liquida prevista no projeto encaminhado
pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera destinada a agdes .e Servigos |
publicos de saude. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86,_de 2015)

§ 10. A execugao do montante destinado a agdes e servigos puablicos de saide previsto no §
9°, inclusive custeio, serd computada para fins do cumprimento do inciso | do § 2° do art. 198,
vedada a destinacdo para pagamento de pessoal ou encargos Sociais. (Incluido pela Emenda

Constitucional n° 86, de 2015

§11. E obngalona a execucao orgamentana e financeira das programacOes a que Se refere o

§ 9° deste artigo, em montante corespondente a 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da

receita comente liquida realizada no exercicio anterior, conforme 0s critérios para.a execuGao
equitativa da programacao definidos na lei complementar prevista no § 9° do art. 165. (Incluido pela

Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

§ 12. As programacdes orgamentarias previstas no §-9° deste.artigo ndo sero de execucéo

obrigatona nos casos dos impedimentos de ordem técnica. (I ncluido pela Emenda Constitucional n°
86, de 2015) )

§ 13. Quando a transferéncia obrigatoria da Unido, para a execugdo da programacao prevista
no §11 deste artigo, for destinada a Estados, ao Distiito Federal e a Municipios, independera da
adimpléncia do ente federativo destinatario e nzo integrara a base de calculo da receita comente
liquida para fins de aplicacao dos limites de despesa de pessoal de que trata o caput do art. 169.

Incluido pela Emenda Constitucional n°® 86_de 2015

§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despesa que integre a
programacao, na forma do § 11 deste artigo, seréo adotadas as seguintes medidas: (Incluido pela
Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

I - até 120 (cento e vinte) dias apds a publicagac da lei ort;ammtéria, 0 Poder Executivo, o
Poder Legislativo, o Poder Judiciario, o Ministério Piblico e a Defensona Publica enviardo ao Poder
Legislativo as justificativas do impedimento; (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de_ 2015)

Il - até 30 (trinta) dias apds o témino do prazo previsto no inciso |, 0 Pader Legislativo
indicara ao Poder Executivo o remanejamento da programagao cujo impedimento seja msuperével

{Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)
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- ate 3V de sctembro ou ate JU (tnnta) dias apos o prazo previsto no Inciso i, © Podgr
Executivo encaminhara projeto de lei sobre o remanejamento da programagao cujo impedimento seja

insuperavel; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

IV - se, até 20 de novembro ou até 30 (trinta) dias apds o témino do prazo previsto no inciso
11, o Congresso Nacional ndo deliberar sobre o projeto, o remanejamento sera implementado por ato
do Poder Executivo, nos termos previstos na lei orgamentana.  (Incluido pela Emenda

Constitucional n° 86, de 2015)

§ 15. ApOs o prazo previsto no inciso IV do § 14, as programagdes orgamentanas previstas
no § 11 ndo serdo de execugdo obrigatoria nos casos dos impedimentos justificados na notificagao

prevista no inciso | do § 14. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

§ 16. Os restos a pagar poderao ser considerados para fins de cumpfimento da execug&o
financeira prevista no § 11 deste artigo, até o limite de 0,6% (seis décimos por cento) da receita
corrente liquida realizada no exercicio anterior. {Incluido pela Emenda Constitucional n°® 86, de
2015) . ‘

§ 17. Se for verificado que a reestimativa da receita e da despesa podera resultar no néo
cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orgamentarias, o montante
previsto no § 11 deste artigo podera ser reduzido em até a mesma proporgao da limitagao incidente
sobre o conjunto das despesas discriciondnas. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de
2015)

§ 18. Considera-se equitativa a éxecuc;éo das programagdes de carater obrigatorio que atenda
de forma igualitana e impessoal as emendas apresentadas, independentemente da autoria. (Incluido

pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

Art. 167. Sao vedados:
| - o inicio de bmgramas ou projetos nao incluidos na lei orgamentaria anual;

Il - a realizag@o de despesas ou a assungdo de obrigactes diretas que excedam os créditos
orcamentarios ou adicionais;

Il - a realizac@o de operacdes de créditos que excedam o montante das despesas de dapltal,
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa,
aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta;

IV - a vinculagao de receita de impostos a 6rgao, fundo ou despesa, ressalvadas a repatticio
do produto da arrecadacdo dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a destinacao de
recursos para as acdes e servicos publicos de saude, para manutencdo e desenvolvimento do
ensino e para realizacdo de . atividades da administragao tributaria, como determinado,
respectivamente, pelos arts. 198, § 2°, 212 e 37, XXIil, e a prestac3o de garantias s operagbes de
crédito por antecipacao de receita, previstas no art. 165, § 8°, bem como 0 disposto no § 4° deste

artigo; (Redacdo dada pela Emenda Qogsmucuonal n° 42 de 19.12.2003)

V - a abertura de crédito suplementar ou especnal sem prewa autorizaczo legislativa € sem
indicacao dos recursos comrespondentes;

VI - a transposicdo, 0 remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categorna de
programacao para outra ou de um 6rgdo para outro, sem prévia autorizacdo legis!ativa;

VIi - a concessao ou utilizagao de créditos ilimitados;

VIl - a utmzagéo sem autonizacao legislativa especaf ca, de recursos dos orcamentos fiscal e
da seguridade social para supnr necessidade ou cobrir déficit de empresas, fundacdes e fundos,

inclusive dos mencionados no art. 165, § 5°;

IX - a instituicdo de fundos de qualquer natureza, sem prévia autorizacao legislativa.

X -a transferéncia'voluntana de recursos € a concessao de empréstimos, inclusive por
antecipacao de receita, pelos Govemos Federal e Estaduais e suas instituicdes financeiras, para
pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista, dos Estados, do Distrito Federal e



RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucao 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso Il, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUIGCOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, :

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paragua;u Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessio Legislativa em curso, com seus atuais

membros:
| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato nela

previsto;
Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/31, que terao

competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica

Municipal e no texto regimental anexo;
lI - As liderangas constituidas na forma das disposi¢Ges regimentais anteriores.
Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art, 4° - Revogam-se a Resolugdo n° 78, suas alteragdes e demais dtspoag:oes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas ap6s a proposigdo ter sido encaminhada & Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigdo retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessao legislativa, salvo deliberagio do Plenario.

) SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-3o todas proposigdes que no seu decurso tenham
sido submetidas & deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissbes;
i1 - Ja aprovadas em turno unico, em prlmeuro ou segundo turno;
fil - De iniciativa popular;
fV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo Gnico - A proposigéo podera ser desarquwada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sesséo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitacdo desde o
estagio em que se encontrava. ~

SEGAO V

Do regime da tramitagio das Propoanées
Art. 189 - As proposigoes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagdo:
I - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
H1 - Ordindria. ‘
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagao, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sesséo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n°® 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigdes:
| - A concessao de Urgéncia Especnal dependera de apresenta¢do de requenmento escrito,
que somente serd submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposigdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;

[l - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagido podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos,

IV - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagio de qudrum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo unico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
‘devidamente instruida com 0s pareceres das Comissdes ou 0 parecer do Relator Especial,
entrard imediatamente em discussa@o e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugao dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagéo.



§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissées
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da SessZo.

§ 2° - O Presidente da Comissao Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (irés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que 0 mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissio Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissao Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir 0 seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa. ‘

Art. 194 - A tramitacdo ordinaria aplica-se as proposigdes que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. '

CAPITULO I
Dos Projetos
Segio |
; Disposi¢ées Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungéo legislativa por meio de:
I - Proposta de Emenda a Lei Organica; '
Il - Projetos de Lei; '
Il - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugdo.
Paragrafo unico - Sao requisitos para apresentagio dos projetos:
a) Ementa de seu contetdo; .
b) Enunciagédo exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos;
d) Menc¢ao da revogagao das disposi¢des em contrario, quando for o caso; .
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com a exposicdo circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogdo da medida proposta; ;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO I

Da proposta de emenda a Lei Organica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposi¢3o destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. '
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
I - Desde que ndo esteja sob intervencgdo estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votacgao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois ter¢os)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que nao colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposigdes regimentais relativas ao tramite e apreciacao dos
Projetos de Leis. .

SEGAO Il
) Dos Projetos de Lei .
Art. 200 - Projeto de Lei & a proposicao que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangiio do Prefeito.
Paragrafo unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador,
It - Da Mesa; :
fIil - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;

39



V-- De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

I - A criagdo, estruturagdo e atribuicoes das Secretarias, orgdos e entidades da
Administragdo Publica Municipal;

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungBes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragao;

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituigdo Federal)

IV - O Plano Plunanual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165 167, Vda C. F)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito nao serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentanas nido serdo

- aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, paragrafo 4° CF).
Art. 202 - Mediante solicitagdo expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberag3o, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, 0
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberago, quanto aos demals
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2°da Constituigdo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quals se exjja aprovagdo por quorum qualificado. .

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no periodo de recesso € nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposicbes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciagao.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de fodas as
Comissbes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo anico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeigdo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A materia constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessao legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da. Camara rart. 67, Constmn;ao Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo.

Art. 206 - Sao de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢des do Capitulo | do Titulo Vill deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposugao de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ndo sujeita & sangao do Prefeno e
Cuja promulgacdo compete ao Presidente da Camara.
§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:
a) a fixagao da Remuneragdo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;
. b) suprimido .
C) aconcessao de licenca ao Prefeito;
d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;
€) a concessao de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.
§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissoes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugio
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